УИД 23RS0№-16

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 июня 2025 года город Сочи

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Остапенко Е.П.,

при секретаре судебного заседания Власовой В.А.,

с участием государственного обвинителя Штанько Г.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Персеянцева Н.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> проживающей по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, не замужней, детей на иждивении не имеющей, пенсионера, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении 8 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ), при следующих обстоятельствах.

1. ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи достоверно осведомленной о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля об его месте пребывания и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно вышеуказанного закона гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лица без гражданства работают, и не имея намерения предоставить место пребывания (проживания) иностранным гражданам, осуществила незаконную регистрацию иностранных граждан в принадлежащем ей жилом помещении при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 обратился гражданин Туркменистана ФИО2 с просьбой о постановке его и иной иностранной гражданки Туркменистана на учет по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере 5000 рублей, с целью личного материального обогащения прибыла в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где заполнила уведомления о прибытии граждан Туркменистана ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которые внесла фиктивные данные о месте их регистрации по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ФИО1 является собственником жилого помещения. Указанные уведомления 

ФИО1 подписала и ДД.ММ.ГГГГ лично сдала в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. При этом ФИО1 достоверно знала, что вышеуказанные иностранные граждане пребывать по указанному ею в уведомлениях адресу не будут, поскольку фактически это жилое помещение им не предоставлялось.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО1 нарушила требования Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданам правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Она же, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ), при следующих обстоятельствах.

2. ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи достоверно осведомленной о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля об его месте пребывания и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно вышеуказанного закона гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и не имея намерения предоставить место пребывания (проживания) иностранному гражданину, осуществила незаконную регистрацию иностранного гражданина в принадлежащем ей жилом помещении при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 обратился гражданин Туркменистан ФИО4 с просьбой о постановке его на учет по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время судом не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере 5000 рублей, с целью личного материального обогащения прибыла в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где заполнила уведомление о прибытии гражданина Туркменистан ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которое внесла фиктивные данные о месте его регистрации по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ФИО1 является собственником жилого помещения. Указанное уведомление ФИО1 подписала и ДД.ММ.ГГГГ лично сдала в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. При этом 

ФИО1 достоверно знала, что вышеуказанный иностранный гражданин пребывать по указанному ею в уведомлении адресу не будет, поскольку фактически это жилое помещение ему не предоставлялось.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ, ФИО1 нарушила требования Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением на территории Российской Федерации.

Она же, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ), при следующих обстоятельствах.

3. ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи достоверно осведомленной о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля об его месте пребывания и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно вышеуказанного закона гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лица без гражданства работают, и не имея намерения предоставить место пребывания (проживания) иностранным гражданам, осуществила незаконную регистрацию иностранных граждан в принадлежащем ей жилом помещении при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 обратился гражданин Туркменистана ФИО5 с просьбой о постановке его и иной иностранной гражданки Туркменистана на учет по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время судом не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере 5000 рублей, с целью личного материального обогащения прибыла в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где заполнила уведомления о прибытии граждан Туркменистана ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которые внесла фиктивные данные о месте их регистрации по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ФИО1 является собственником жилого помещения. Указанные уведомления ФИО1 подписала и ДД.ММ.ГГГГ лично сдала в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. При этом ФИО1 достоверно знала, что вышеуказанные иностранные граждане пребывать по указанному ею в уведомлениях адресу не будут, поскольку фактически это жилое помещение им не предоставлялось.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО1 нарушила требования Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданам правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Она же, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ), при следующих обстоятельствах.

4. ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи достоверно осведомленной о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля об его месте пребывания и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно вышеуказанного закона гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и не имея намерения предоставить место пребывания (проживания) иностранному гражданину, осуществила незаконную регистрацию иностранного гражданина в принадлежащем ей жилом помещении при следующих обстоятельствах: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 обратился гражданин Республики Таджикистана ФИО7 с просьбой о постановке его на учет по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время судом не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере 5000 рублей, с целью личного материального обогащения прибыла в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где заполнила уведомление о прибытии гражданина Республики Таджикистан ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которое внесла фиктивные данные о месте его регистрации по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ФИО1 является собственником жилого помещения. Указанное уведомление 

ФИО1 подписала и ДД.ММ.ГГГГ лично сдала в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. При этом ФИО1 достоверно знала, что вышеуказанный иностранный гражданин пребывать по указанному ею в уведомлении адресу не будет, поскольку фактически это жилое помещение ему не предоставлялось.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ, ФИО1 нарушила требования Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением на территории Российской Федерации.

Она же, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ), при следующих обстоятельствах.

5. ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи достоверно осведомленной о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля об его месте пребывания и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно вышеуказанного закона гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и не имея намерения предоставить место пребывания (проживания) иностранному гражданину, осуществила незаконную регистрацию иностранного гражданина в принадлежащем ей жилом помещении при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 обратился гражданин Туркменистана ФИО8 с просьбой о постановке его на учет по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время судом не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере 5000 рублей, с целью личного материального обогащения прибыла в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где заполнила уведомление о прибытии гражданина Туркменистана ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которое внесла фиктивные данные о месте его регистрации по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ФИО1 является собственником жилого помещения. Указанное уведомление ФИО1 подписала и ДД.ММ.ГГГГ лично сдала в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. При этом ФИО1 достоверно знала, что вышеуказанный иностранный гражданин пребывать по указанному ею в уведомлении адресу не будет, поскольку фактически это жилое помещение ему не предоставлялось.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ, ФИО1 нарушила требования Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением на территории Российской Федерации.

Она же, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ), при следующих обстоятельствах.

6. ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи достоверно осведомленной о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля об его месте пребывания и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно вышеуказанного закона гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и не имея намерения предоставить место пребывания (проживания) иностранной гражданке, осуществила незаконную регистрацию иностранной гражданки в принадлежащем ей жилом помещении при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 обратилась гражданка Туркменистана ФИО9 с просьбой о постановке ее на учет по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранной гражданки по месту пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время судом не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранной гражданки по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере 5000 рублей, с целью личного материального обогащения прибыла в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где заполнила уведомление о прибытии гражданки Туркменистана ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которое внесла фиктивные данные о месте ее регистрации по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ФИО1 является собственником жилого помещения. Указанное уведомление ФИО1 подписала и ДД.ММ.ГГГГ лично сдала в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. При этом ФИО1 достоверно знала, что вышеуказанная иностранная гражданка пребывать по указанному ею в уведомлении адресу не будет, поскольку фактически это жилое помещение ей не предоставлялось.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранной гражданки на территории РФ, ФИО1 нарушила требования Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранной гражданки правил миграционного учета и ее передвижением на территории Российской Федерации.

Она же, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ), при следующих обстоятельствах.

7. ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи достоверно осведомленной о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля об его месте пребывания и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно вышеуказанного закона гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и не имея намерения предоставить место пребывания (проживания) иностранному гражданину, осуществила незаконную регистрацию иностранного гражданина в принадлежащем ей жилом помещении при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 обратился гражданин Туркменистана ФИО8 с просьбой о постановке его на учет по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время судом не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере 5000 рублей, с целью личного материального обогащения прибыла в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где заполнила уведомление о прибытии гражданина Туркменистана ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которое внесла фиктивные данные о месте его регистрации по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ФИО1 является собственником жилого помещения. Указанное уведомление ФИО1 подписала и ДД.ММ.ГГГГ лично сдала в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. При этом ФИО1 достоверно знала, что вышеуказанный иностранный гражданин пребывать по указанному ею в уведомлении адресу не будет, поскольку фактически это жилое помещение ему не предоставлялось.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ, ФИО1 нарушила требования Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением на территории Российской Федерации.

Она же, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ), при следующих обстоятельствах.

8. ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи достоверно осведомленной о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля об его месте пребывания и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно вышеуказанного закона гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и не имея намерения предоставить место пребывания (проживания) иностранному гражданину, осуществила незаконную регистрацию иностранного гражданина в принадлежащем ей жилом помещении при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 обратился гражданин Туркмении ФИО5 с просьбой о постановке его на учет по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время судом не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере 5000 рублей, с целью личного материального обогащения прибыла в ОВМ ОП (Центральный район УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где заполнила уведомление о прибытии гражданина Туркмении ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которое внесла фиктивные данные о месте его регистрации по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ФИО1 является собственником жилого помещения. Указанное уведомление ФИО1 подписала и ДД.ММ.ГГГГ лично сдала в ОВМ ОП (Центральный район УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. При этом ФИО1 достоверно знала, что вышеуказанный иностранный гражданин пребывать по указанному ею в уведомлении адресу не будет, поскольку фактически это жилое помещение ему не предоставлялось.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ, ФИО1 нарушила требования Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении 8 преступлений по ст.322.3 УК РФ признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении 8 преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подсудимой ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым она является пенсионером. Зарегистрирована по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>; фактически проживает по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, одна. Квартира, в которой зарегистрирована принадлежит ей на праве собственности, общей площадью 33.2 кв.м., в ней проживает ее сын ФИО10 С 2019 года по 2022 год работала консьержем в 

<

адрес> г. Сочи, в котором проводились ремонтные работы, и в большинстве квартир проводились отделочные работы, которые выполняли иностранные граждане различных государств. При нахождении на рабочем месте, которое было расположено на первом этаже указанного дома при входе в подъезд, она знакомилась с иностранными гражданами, которые и были рабочими. В 2022 году и 2023 году по просьбе иностранных граждан за денежное вознаграждение ставила их на миграционный учет по месту пребывания в принадлежащей ей квартире, за что была привлечена к уголовной ответственности. В связи с чем ей известна процедура постановки на учет иностранных граждан, а также правовые последствия. ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился ранее незнакомый гражданин, как позже стало известно гражданин Туркменистана ФИО2, который сказал, что ФИО1 ранее зарегистрировала иностранных граждан, которые ему сообщили, что можно обратиться к ней за помощью о миграционном учете. Зарегистрированным ранее гражданам, она не говорила, чтобы они могли давать ее данные, для того, чтобы другие граждане обращались. Ранее она зарегистрировала гражданку, так как она ее уговорила ей помочь, так как ей помочь было не кому, тем более она не собиралась больше никого регистрировать, так как известно, что за фиктивную регистрацию предусмотрена уголовная ответственность. Однако, ФИО2 стал уговаривать, что бы ФИО1 помогла ему и иной иностранной гражданке Туркменистана с регистрацией, при этом пояснил, что заплатит деньги в сумме 5000 рублей. Так как, ей известно, что иностранным гражданам по прибытию на территорию РФ для законного нахождения необходимо в течении определённого времени встать на миграционный учет по месту пребывания, а ФИО1 были необходимы деньги, для проживания, а денег с пенсии не хватало, а те деньги, которые получила с постановки на миграционный учет иностранной гражданки в мае 2023 года уже закончились, тем более о том, что зарегистрировала гражданку никто об этом не узнал, тем более контролирующие органы. В связи с чем вновь появился умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан. Таким образом ФИО1 решила за денежное вознаграждение поставить на учет по месту своей регистрации двух граждан без предоставления места для пребывания, то есть у нее будет небольшая прибавка к пенсии. Сказала ФИО2, что зарегистрирую его и иную гражданку, однако проживать после оформления миграционного учета по месту регистрации они не будут, место предоставлять не собиралась. Условия ФИО2 устроили, достигнув устной договоренности договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, у здания Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по ранней договоренности для оформления временной регистрации и постановки на миграционный учет иностранного гражданина пришла в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где встретилась с ФИО2 Иностранный гражданин передал паспорт и миграционную карту на свое имя и на имя иностранной гражданки Туркменистана. Затем ФИО1 прошла в здание Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи. В порядке очереди, прошла в окошко, передала сотруднику свой паспорт, в котором проставлен оттиск штампа о регистрации по адресу: Краснодарский край город Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, и все необходимые документы на двух иностранных граждан. Заполнила необходимые документы для постановки на миграционный учет по месту пребывания в РФ иностранного гражданина. Сотрудник предупредил об уголовной ответственности за фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина. В этот же день, в МФЦ получила на иностранных граждан отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, принимающей стороной, в которых являлась ФИО1 Согласно бланкам уведомлений, иностранные граждане были зарегистрированы по адресу: Краснодарский край город Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. Далее передала ФИО2 бланки уведомлений, он в свою очередь заплатил 5000 рублей. Когда разошлась с ФИО2, решила, что больше регистрировать граждан в не будет, так как осознавала, что за фиктивную постановку на учет иностранных граждан могут привлечь к ответственности. Иностранные граждане никогда не проживали по своему месту регистрации, сразу договаривались, что они проживать не будут. Вторую иностранную гражданку никогда не видела. О том, что ФИО1 выступила принимающей стороной и зарегистрировала иностранных граждан по месту своей регистрации, никому об этом не говорила. Где находятся иностранные граждане неизвестно, номера телефона гражданина ФИО2 нет. Вину в том, что фиктивно оформила временную регистрацию иностранным гражданам и фактически не предоставила им место проживания и место пребывания по адресу временной регистрации, признает полностью, в содеянном раскаивается. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ находилась около здания Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, в это время подошел иностранный гражданин Туркменистан ФИО4, с которым завязался разговор. ФИО4 ей ранее был знаком, так как он выполнял ремонтные работы в доме, в котором ранее она осуществляла сама трудовую деятельность. В ходе разговора ФИО4 сообщил, что на территории г. Сочи у него принимающей стороны нет, а ему известно, что ФИО1 является гражданкой РФ и у нее в собственности есть жилое помещение, в котором ранее ставила на учет иностранных граждан. ФИО4 попросил ФИО1 выступить принимающей стороной и поставить его на миграционный учет. Так как известно, что иностранному гражданину по прибытию на территорию РФ для законного нахождения необходимо в течении определённого времени встать на миграционный учет по месту пребывания. Так как были необходимы деньги, для проживания, а денег, полученных с пенсии, не хватало, а те деньги, которые ранее получила с постановки на миграционный учет иностранных граждан уже закончились, тем более о том, что зарегистрировала граждан никто об этом не узнал, тем более контролирующие органы. В связи с чем вновь появился умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина. Таким образом ФИО1 решила за денежное вознаграждение поставить на учет в своей квартире гражданина без предоставления ему места для пребывания, то есть будет небольшая прибавка к пенсии. Сказала ФИО4, что зарегистрирую его, однако за постановку на учет должен будет заплатить 5000 рублей, и проживать после по месту регистрации он не будет, место предоставлять не собиралась. Условия ФИО4 устроили, достигнув устной договоренности договорились прошли в здание Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. В порядке очереди, прошли в окошко, где ФИО1 передала сотруднику свой паспорт, в котором проставлен оттиск штампа о регистрации по адресу: город Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, ФИО4 передал сотруднику все необходимые документы на свое имя. Заполнила необходимые документы для постановки на миграционный учет по месту пребывания в РФ иностранного гражданина. В этот же день, в Офисе ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, получила на иностранного гражданина отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, принимающей стороной, в котором являлась ФИО1 Согласно бланку уведомления, ФИО4 был зарегистрирован по адресу: город Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. Выйдя из здания МФЦ, передала ФИО4 бланк уведомления, он в свою очередь заплатил 5000 рублей, и разошлись. Иностранный гражданин, которого поставила на миграционный учет никогда не проживал по своему месту регистрации, сразу договаривались, что он проживать по адресу, указанному в бланке, не будет. О том, что выступила принимающей стороной и зарегистрировала иностранного гражданина в своей квартире, никому об этом не говорила. Где находится ФИО4 неизвестно, номера телефона его нет. Вину в том, что фиктивно оформила временную регистрацию в 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес> города Сочи, иностранному гражданину и фактически не предоставила ему место проживания и место пребывания по адресу временной регистрации, признает полностью, в содеянном раскаивается. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ на мобильный номер телефона позвонил молодой человек, представился гражданином Туркменистана ФИО5, и сказал, что ему дали ее номер телефона, и что за денежное вознаграждение ФИО1 может помочь с регистрацией по месту пребывания. Она поинтересовалась, кто дал номер телефона, на что ФИО5 ответил, что ранее ставила на учет иностранных граждан, у которых сохранился ее номер телефона. О том, что в очередной раз обратится гражданин с просьбой выступить принимающей стороной и зарегистрировать в принадлежащей ей квартире, не знала, и более выступать принимающей стороной не намеревалась, так как были известны правовые последствия. ФИО5 пояснил, что у него и иной иностранной гражданки Туркменистана нет принимающей стороны, а им необходима регистрация, в связи с чем обратился. ФИО5 сказал, что за регистрацию заплатит 3000 рублей, и место для пребывания им предоставлять не надо, так как место для проживания есть. Так как испытывала трудное материальное положение, денег на проживание не хватало, также до пенсии было еще долго жить, а дома продуктов питания уже не было, решила согласиться и в очередной раз зарегистрировать граждан в своей квартире, тем более зарегистрировав ранее граждан никто не узнал. Достигнув устной договоренности, что обязательным условием регистрации является без предоставления места пребывания, сказала ФИО5, чтобы для регистрации подошли ДД.ММ.ГГГГ к зданию Офисе ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенному по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, для оформления фиктивной регистрации прибыла к зданию Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, у которого встретилась с ФИО5 Далее в порядке очереди прошли в окошко, где ФИО1 предоставила сотруднику паспорт гражданина РФ, в котором проставлен оттиск штампа регистрации по адресу: г. Сочи Центральный район 

<

адрес>, согласно которому могу выступить принимающей стороной и зарегистрировать граждан. ФИО5 передал сотруднику паспорт гражданина Туркменистана и миграционную карту на свое имя, такие же документы передал на гражданку Туркменистана. Сотрудником МФЦ были заполнены бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан с указанием адреса регистрации: г. Сочи Центральный район 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, принимающая сторона указана ФИО1 Также в бланках поставила собственноручно свою подпись. Затем, бланки были выданы ФИО5 в последующем он заплатил 3000 рублей и разошлись. ФИО5 и иная иностранная гражданка никогда не проживали по месту своей регистрации, где находятся в настоящее время граждане неизвестно, вторую гражданку вообще не видела. Вину в том, что фиктивно оформила временную регистрацию иностранным гражданам и фактически не предоставила им место проживания и место пребывания по адресу временной регистрации, признает полностью, в содеянном раскаивается. О том, что каждый раз будет регистрировать иностранных граждан, не знала, каждый раз был новый умысел на постановку иностранных граждан на регистрационный учет по месту своей регистрации, так как испытывала материальные трудности. В феврале 2024 года на мобильный номер телефона позвонил мужчина, представился гражданином Республики Таджикистан ФИО7 ФИО7 сказал, что ее дали мой номер телефона, сказав, что за денежное вознаграждение она может помочь с регистрацией по месту пребывания. она поинтересовалась, кто дал номер телефона, на что он ответил, что год назад ставила на учет иностранных граждан, у которых сохранился мой номер телефона. О том, что к ней обратится гражданин с просьбой выступить принимающей стороной и зарегистрировать в принадлежащей ей квартире, не знала, и более выступать принимающей стороной не намеревалась, так как были известны правовые последствия. ФИО7 пояснил, что у него нет принимающей стороны, а ему необходима регистрация, в связи с чем обратился. ФИО7 сказала, что за регистрацию заплатит 5000 рублей, и место для пребывания ему предоставлять не надо, так как место для проживания есть. Так как испытывала трудное материальное положение, денег на проживание не хватало, также до пенсии было еще долго жить, а дома продуктов питания уже не было, решила согласиться и зарегистрировать гражданина в своей квартире. Достигнув устной договоренности, что обязательным условием регистрации является без предоставления места пребывания, сказала ФИО7, чтобы для регистрации он подошел ДД.ММ.ГГГГ к зданию Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, для оформления фиктивной регистрации прибыла к зданию Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, у которого встретилась с ФИО7 Далее в порядке очереди прошли в окошко, где предоставила сотруднику паспорт гражданина РФ, в котором проставлен оттиск штампа регистрации по адресу: г. Сочи Центральный район 

<

адрес>, согласно которому может выступить принимающей стороной и зарегистрировать гражданина. ФИО7 передал сотруднику паспорт гражданина Республики Таджикистан и миграционную карту на свое имя. Сотрудником Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи был заполнен бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина с указанием адреса регистрации: г. Сочи Центральный район 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, принимающая сторона указана она. Также в бланке ФИО1 поставила собственноручно свою подпись. Затем, бланк был выдан ФИО7 в последующем он заплатил 5000 рублей и они разошлись. Иностранный гражданин никогда не проживал по месту своей регистрации, где находится в настоящее время гражданин ФИО1 не знает, видела его один раз. Вину в том, что фиктивно оформила временную регистрацию иностранному гражданину и фактически не предоставила ему место проживания и место пребывания по адресу временной регистрации, признает полностью, в содеянном раскаивается. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился ранее незнакомый гражданин, как позже стало известно гражданин Туркменистана ФИО8, который сказал, что ФИО1 ранее зарегистрировала иностранных граждан, которые ему сообщили, что можно обратиться ко мне за помощью о миграционном учете. Зарегистрированным ранее гражданам, она не говорила, чтобы они могли давать ее данные, для того, чтобы другие граждане к ней обращались. Ранее в феврале 2024 года зарегистрировала гражданина, так как он уговорил ФИО1 ему помочь, так как ему помочь было не кому, тем более она не собиралась больше никого регистрировать, так как известно, что за фиктивную регистрацию предусмотрена уголовная ответственность. Однако, ФИО8 стал уговаривать, что бы ему помогла с регистрацией, при этом пояснил, что заплатит деньги в сумме 5000 рублей. Так как, ФИО1 известно, что иностранным гражданам по прибытию на территорию РФ для законного нахождения необходимо в течении определённого времени встать на миграционный учет по месту пребывания, а ей были необходимы деньги, для проживания, а денег с пенсии не хватало, а те деньги, которые получила с постановки на миграционный учет иностранного гражданина в феврале 2024 года уже закончились, тем более о том, что зарегистрировала гражданина никто об этом не узнал, тем более контролирующие органы. В связи с чем вновь появился умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина. Таким образом ФИО1 решила за денежное вознаграждение поставить на учет по месту своей регистрации гражданина без предоставления места для пребывания, то есть у нее будет небольшая прибавка к пенсии. Сказала ФИО8, что зарегистрирует его, однако проживать после оформления миграционного учета по месту регистрации он не будет, место предоставлять не собиралась. Условия ФИО8 устроили, достигнув устной договоренности договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, у здания Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по ранней договоренности для оформления временной регистрации и постановки на миграционный учет иностранного гражданина пришла в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где встретилась с ФИО8 Иностранный гражданин передал паспорт и миграционную карту на свое имя. Затем ФИО1 прошла в здание Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи. В порядке очереди, прошла в окошко, передала сотруднику свой паспорт, в котором проставлен оттиск штампа о регистрации по адресу: Краснодарский край город Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, и все необходимые документы на иностранного гражданина. Заполнила необходимые документы для постановки на миграционный учет по месту пребывания в РФ иностранного гражданина. Сотрудник предупредил об уголовной ответственности за фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина. В этот же день, в МФЦ ФИО1 получила на иностранного гражданина отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, принимающей стороной, в котором являлась она. Согласно бланку уведомления, иностранный гражданин был зарегистрирован по адресу: Краснодарский край город Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. Далее передала ФИО8 бланк уведомления, он в свою очередь заплатил 5000 рублей. Когда разошлась с ФИО8, решила, что больше регистрировать граждан она не будет, так как осознавала, что за фиктивную постановку на учет иностранных граждан могут привлечь к ответственности. Иностранный гражданин никогда не проживал по своему месту регистрации, сразу договаривались, что он проживать не будет. О том, что ФИО1 выступила принимающей стороной и зарегистрировала иностранного гражданина по месту своей регистрации, никому об этом не говорила. Где находится иностранный гражданин неизвестно, номера телефона гражданина нет. Вину в том, что фиктивно оформила временную регистрацию иностранному гражданину и фактически не предоставила ему место проживания и место пребывания по адресу временной регистрации, признает полностью, в содеянном раскаивается. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ на мобильный телефон позвонила женщина, представилась гражданкой Туркменистана ФИО9, и сказала, что ей дали ее номер телефона. Кто именно дал номер у ФИО9 ФИО1 не спрашивала. В ходе телефонного разговора ФИО9 сообщила, что на территории г. Сочи у нее принимающей стороны нет, а ей известно, что ФИО1 является гражданкой РФ и у нее в собственности есть жилое помещение. ФИО9 попросила выступить принимающей стороной и поставить ее на миграционный учет. Так как ФИО1 известно, что иностранному гражданину по прибытию на территорию РФ для законного нахождения необходимо в течении определённого времени встать на миграционный учет по месту пребывания. Так как были необходимы деньги, для проживания, а денег, полученных с пенсии, не хватало, а те деньги, которые получила с постановки на миграционный учет иностранных граждан ранее уже закончились, тем более о том, что зарегистрировала граждан никто об этом не узнал, тем более контролирующие органы. В связи с чем вновь появился умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет иностранной гражданки. Таким образом ФИО1 решила за денежное вознаграждение поставить на учет в своей квартире гражданку без предоставления ей места для пребывания, то есть будет небольшая прибавка к пенсии. Она сказала ФИО9, что зарегистрирует ее, однако за постановку на учет должна будет заплатить 5000 рублей, и проживать после по месту регистрации не будет, место предоставлять не собиралась. ФИО9 условия устроили, достигнув устной договоренности договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время уже не помнит у здания Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по ранней договоренности для оформления временной регистрации и постановки на миграционный учет иностранной гражданки ФИО1 пришла в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, где встретилась с ранее незнакомой женщиной, которой и была ФИО9 Иностранная гражданка передала паспорт и миграционную карту на свое имя. Затем ФИО1 с документами прошла в здание Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г.Сочи. В порядке очереди, прошла к окошку, где передала сотруднику свой паспорт, в котором проставлен оттиск штампа о регистрации по адресу: город Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, выписку из Единого государственного реестра недвижимости, согласно которой она является собственником жилья и может выступить принимающей стороной и зарегистрировать гражданку в своем доме. Также передала сотруднику все необходимые документы на иностранную гражданку. Заполнила необходимые документы для постановки на миграционный учет по месту пребывания в РФ. Сотрудник предупредил об уголовной ответственности за фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан. В этот же день, в Офисе ГАУ КК «МФЦ КК» в г.Сочи, ФИО1 получила на иностранную гражданку отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, принимающей стороной, в котором являлась она. Согласно бланку уведомления, гражданка была зарегистрирована по адресу: город Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. Выйдя из здания Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г.Сочи, передала ФИО9 бланк уведомления, она в свою очередь заплатила 5000 рублей. После чего ФИО1 решила, что больше регистрировать граждан в не будет, так как осознавала, что за фиктивную постановку на учет иностранных граждан могут привлечь к уголовной ответственности. ФИО9 никогда не проживала по своему месту регистрации, сразу договаривались, что она проживать по адресу указанному в бланке, не будет. О том, что ФИО1 выступила принимающей стороной и зарегистрировала иностранную гражданку в своем доме, никому об этом не говорила. Где находится иностранная гражданка неизвестно, номера телефона гражданки нет. Вину в том, что фиктивно оформляла временную регистрацию в 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес> города Сочи, иностранной гражданке и фактически не предоставила ей место проживания и место пребывания по адресу временной регистрации, признает полностью, в содеянном раскаивается. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ к ней в очередной раз обратился иностранный гражданин Туркменистана ФИО8, который сказал, что ФИО1 ранее его зарегистрировала по месту пребывания, однако срок регистрации у него заканчивается. ФИО8 попросил в очередной раз его поставить на учет по месту пребывания за денежное вознаграждение, при этом как и в прошлый раз место для проживания ему предоставлять не нужно. О том, что ФИО8 по окончании срока регистрации обратится к ней с данной просьбой не знала, и ранее не договаривались. Тем более не собиралась больше никого регистрировать, так как известно, что за фиктивную регистрацию предусмотрена уголовная ответственность. Однако, ФИО8 стал уговаривать, что бы ему помогла с регистрацией, при этом пояснил, что заплатит деньги в сумме 5000 рублей. Так как, известно, что иностранным гражданам по прибытию на территорию РФ для законного нахождения необходимо в течении определённого времени встать на миграционный учет по месту пребывания, а ФИО1 были необходимы деньги, для проживания, а денег с пенсии не хватало, а те деньги, которые получила с постановки на миграционный учет иностранного гражданина в начале апреля 2024 года уже закончились, тем более о том, что зарегистрировала граждан никто об этом не узнал, тем более контролирующие органы. В связи с чем вновь появился умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина. Таким образом решила за денежное вознаграждение поставить на учет по месту своей регистрации гражданина без предоставления места для пребывания, то есть будет небольшая прибавка к пенсии. Сказала ФИО8, что зарегистрирую его, однако проживать после оформления миграционного учета по месту регистрации, как и в прошлый раз не будет, место предоставлять не собиралась. Условия ФИО8 устроили, достигнув устной договоренности договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, у здания Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по ранней договоренности для оформления временной регистрации и постановки на миграционный учет иностранного гражданина пришла в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где встретилась с ФИО8 Иностранный гражданин передал паспорт и миграционную карту на свое имя. Затем прошла в здание Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи. В порядке очереди, прошла в окошко, передала сотруднику свой паспорт, в котором проставлен оттиск штампа о регистрации по адресу: Краснодарский край город Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, и все необходимые документы на иностранного гражданина. Заполнила необходимые документы для постановки на миграционный учет по месту пребывания в РФ иностранного гражданина. В этот же день, в МФЦ получила на иностранного гражданина отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, принимающей стороной, в котором являлась я. Согласно бланку уведомления, иностранный гражданин был зарегистрирован по адресу: Краснодарский край город Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. Далее передала ФИО8 бланк уведомления, он в свою очередь заплатил 5000 рублей. Когда разошлась с ФИО8, решила, что больше регистрировать граждан в не будет, так как осознавала, что за фиктивную постановку на учет иностранных граждан могут привлечь к ответственности. Иностранный гражданин никогда не проживал по своему месту регистрации, сразу договаривались, что он проживать не будет. О том, что ФИО1 выступила принимающей стороной и зарегистрировала иностранного гражданина по месту своей регистрации, никому об этом не говорила. Где находится иностранный гражданин неизвестно, номера телефона гражданина нет. Вину в том, что фиктивно оформила временную регистрацию иностранному гражданину и фактически не предоставила ему место проживания и место пребывания по адресу временной регистрации, признает полностью, в содеянном раскаивается. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ находилась около ОВМ ОП (Центральный район УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, в это время к ФИО1 подошел иностранный гражданин Туркмении ФИО5, с которым завязался разговор. ФИО5 ей ранее был знаком, так как он выполнял ремонтные работы в доме, в котором ранее она осуществляла сама трудовую деятельность. В ходе разговора ФИО5 сообщил, что на территории г. Сочи у него принимающей стороны нет, а ему известно, что она является гражданкой РФ и у нее в собственности есть жилое помещение, в котором ранее ставила на учет иностранных граждан. ФИО5 попросил ФИО1 выступить принимающей стороной и поставить его на миграционный учет. Так как известно, что иностранному гражданину по прибытию на территорию РФ для законного нахождения необходимо в течении определённого времени встать на миграционный учет по месту пребывания. Так как были необходимы деньги, для проживания, а денег, полученных с пенсии, не хватало, а те деньги, которые ранее получила с постановки на миграционный учет иностранных граждан уже закончились, тем более о том, что зарегистрировала граждан никто об этом не узнал, тем более контролирующие органы. В связи с чем вновь появился умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина. Таким образом ФИО1 решила за денежное вознаграждение поставить на учет в своей квартире гражданина без предоставления ему места для пребывания, то есть будет небольшая прибавка к пенсии. Сказала ФИО5, что зарегистрирую его, однако за постановку на учет должен будет заплатить 5000 рублей, и проживать после по месту регистрации он не будет, место предоставлять не собиралась. Условия ФИО5 устроили, достигнув устной договоренности договорились прошли в здание ОВМ ОП (Центральный район УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. В порядке очереди, прошли в служебный кабинет, где ФИО1 передала сотруднику свой паспорт, в котором проставлен оттиск штампа о регистрации по адресу: город Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, ФИО5 передал сотруднику все необходимые документы на свое имя. Заполнила необходимые документы для постановки на миграционный учет по месту пребывания в РФ иностранного гражданина. В этот же день, в ОВМ ОП (Центральный район УВД по г. Сочи, получила на иностранного гражданина отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, принимающей стороной, в котором являлась ФИО1 Согласно бланку уведомления, ФИО5 был зарегистрирован по адресу: город Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. Выйдя из здания ОВМ, передала ФИО5 бланк уведомления, он в свою очередь заплатил 5000 рублей, и разошлись. Иностранный гражданин, которого поставила на миграционный учет никогда не проживал по своему месту регистрации, сразу договаривались, что он проживать по адресу, указанному в бланке, не будет. О том, что ФИО1 выступила принимающей стороной и зарегистрировала иностранного гражданина в своей квартире, никому об этом не говорила. Где находится ФИО5 неизвестно, номера телефона его нет. Вину в том, что фиктивно оформила временную регистрацию в 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес> города Сочи, иностранному гражданину и фактически не предоставила ему место проживания и место пребывания по адресу временной регистрации, признает полностью, в содеянном раскаивается. О том, что каждый она будет регистрировать иностранных граждан, не знала, каждый раз был новый умысел на постановку иностранных граждан на регистрационный учет по месту своей регистрации, так как ФИО1 испытывала материальные трудности ( т.1 л.д.141-148, т.2 л.д.95-101); 

Оглашенные показания подтвердила в полном объеме. 

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> должности начальника. В его обязанности входит осуществление контроля за соблюдением сотрудниками трудовой дисциплины, правил внутреннего распорядка. Осуществление непосредственного контроля за исполнением плановых мероприятий в отделе и обработкой документов, поступающих в отдел. Принимать участие в подготовке справочно- аналитических материалов, отнесенных к компетенции отдела. Организация работы по планированию деятельности отдела и т.д. В обязанности инспектора ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенного по 

<

адрес> г. Сочи входит, среди прочего, постановка на учет иностранных граждан и лиц без гражданства, данная процедура проходит в соответствии с ФЗ №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». Согласно данного закона сторона, принимающая иностранного гражданина или лицо без гражданства в РФ- гражданин РФ, постоянно проживающий в РФ иностранный гражданин, у которого иностранный гражданин фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится). Порядок постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания происходит следующим образом: иностранный гражданин по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый в РФ в этом качестве, а так же миграционную карту. Принимающая сторона с соблюдением сроков не позднее семи рабочих дней со дня прибытия иностранного гражданина в место пребывания, должно предоставить уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных муниципальных услуг, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи. Сторона, принимающая иностранного гражданина или лицо без гражданства в РФ- гражданин РФ. Принимающая сторона в день обращения в миграционный орган предоставляет паспорт иностранного гражданина или лица без гражданства, его миграционную карту, свой паспорт РФ, в котором должна стоять отметка адреса регистрации принимающей стороны, в котором он ставит на учет иностранного гражданина, в случае права собственности помещения, принимающая сторона предоставляет свидетельство о праве собственности или выписку с Единого государственного реестра недвижимости, так же установленным законом оплачивается государственная пошлина. Сотрудник миграционного контроля в обязательном порядке в устной форме предупреждает заявителя (принимающую сторону) об уголовной ответственности в случае фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ. Затем сотрудником миграционного контроля сверяются все документы. При этом обращает внимание на полноту и правильность заполнения заявления о регистрации, визуально выявляется, не содержат ли поступившие документы признаков подделки (подчистки, травления, дорисовки текста, подделки оттисков печати, штампов, переклейки фотографических карточек, вставки листов и т.д.), делается ксерокопия для хранения, вносятся сведения в базу «АС ЦБДУИГ ФМС России», заполняются все графы на иностранного гражданина в бланке уведомления иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, ставится отметка адреса пребывания, а так же сведения принимающей стороны. Затем принимающая сторона самостоятельно ставит свою подпись, в нижнем правом углу ставится прямоугольный штамп органа осуществившее постановку иностранного гражданина. Регистрация по месту жительства осуществляется на срок действия документа на право пользования жилым помещением, но не более чем на срок действия разрешения на временное проживание. После чего в этот же день отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания отдается принимающей стороне. В свою очередь принимающая сторона бланк уведомления передает иностранному гражданину. Согласно имеющим в картотеке документам, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с заявлением и перечнем прилагаемых документов, а именно с паспортами иностранных граждан, миграционными картами, паспортом РФ на свое имя и документом на право собственности на 

<

адрес>, расположенную по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, согласно которому может выступить принимающей стороной, для постановки на регистрационный учет, иностранных граждан Туркменистана ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, были приняты все документы, заполнены бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с указанием на граждан адреса регистрации: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где принимающей стороной значится ФИО1. В бланках был проставлен оттиск прямоугольного штампа Офиса ГАУ КК МФЦ КК в г. Сочи Уведомление принято Поставлен на учет», в котором сама ФИО1 поставила свою подпись. После заполнения бланков уведомлений на имена вышеуказанных граждан, бланки были выданы ФИО1 Затем сотрудником Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи бланки уведомлений, вместе с копиями документов предоставленными ФИО1, по территориальности места регистрации были направлены в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, для внесения сведений в базу данных МВД. Проживали ли там на самом деле указанные выше иностранные граждане, не известно. О том, что иностранные граждане по адресу своей временной регистрации не проживали, а были зарегистрированы фиктивно, стало известно от сотрудников полиции. Кроме того, согласно имеющим в картотеке документам, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с заявлением и перечнем прилагаемых документов, а именно с паспортом иностранного гражданина, миграционной картой, паспортом РФ на свое имя и документом на право собственности на 

<

адрес>, расположенную по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, согласно которому может выступить принимающей стороной, для постановки на регистрационный учет, иностранного гражданина Туркменистан ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, были приняты все документы, заполнен бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с указанием на гражданина адреса регистрации: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где принимающей стороной значится ФИО1. В бланке был проставлен оттиск прямоугольного штампа Офиса ГАУ КК МФЦ КК в г. Сочи Уведомление принято Поставлен на учет», в котором сама ФИО1 поставила свою подпись. После заполнения бланка уведомления на имя вышеуказанного гражданина, бланк был выдан ФИО1 Затем сотрудником Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи бланк уведомления, вместе с копиями документов предоставленными ФИО1, по территориальности места регистрации были направлены в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, для внесения сведений в базу данных МВД. Проживал ли там на самом деле указанный выше иностранный гражданин, не известно. О том, что иностранный гражданин по адресу своей временной регистрации не проживал, а был зарегистрирован фиктивно, стало известно от сотрудников полиции. Кроме того, согласно имеющим в картотеке документам, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с заявлением и перечнем прилагаемых документов, а именно с паспортами иностранных граждан, миграционными картами, паспортом РФ на свое имя и документом на право собственности на 

<

адрес>, расположенную по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, согласно которому может выступить принимающей стороной, для постановки на регистрационный учет, иностранных граждан Туркменистана ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, были приняты все документы, заполнены бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с указанием на граждан адреса регистрации: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где принимающей стороной значится ФИО1. В бланках был проставлен оттиск прямоугольного штампа Офиса ГАУ КК МФЦ КК в г. Сочи Уведомление принято Поставлен на учет», в котором сама ФИО1 поставила свою подпись. После заполнения бланков уведомлений на имена вышеуказанных граждан, бланки были выданы ФИО1 Затем сотрудником Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи бланки уведомлений, вместе с копиями документов предоставленными ФИО1, по территориальности места регистрации были направлены в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, для внесения сведений в базу данных МВД. Проживали ли там на самом деле указанные выше иностранные граждане, не известно. О том, что иностранные граждане по адресу своей временной регистрации не проживали, а были зарегистрированы фиктивно, стало известно от сотрудников полиции. Согласно имеющим в картотеке документам, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с заявлением и перечнем прилагаемых документов, а именно с паспортом иностранного гражданина, миграционной картой, паспортом РФ на свое имя и документом на право собственности на 

<

адрес>, расположенную по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, согласно которому может выступить принимающей стороной, для постановки на регистрационный учет, иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, были приняты все документы, заполнен бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с указанием на гражданина адреса регистрации: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где принимающей стороной значится ФИО1. В бланке был проставлен оттиск прямоугольного штампа Офиса ГАУ КК МФЦ КК в г. Сочи Уведомление принято Поставлен на учет», в котором сама ФИО1 поставила свою подпись. После заполнения бланка уведомления на имя вышеуказанного гражданина, бланк был выдан ФИО1 Затем сотрудником Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи бланк уведомления, вместе с копиями документов предоставленными ФИО1, по территориальности места регистрации были направлены в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, для внесения сведений в базу данных МВД. Проживал ли там на самом деле указанный выше иностранный гражданин, не известно. О том, что иностранный гражданин по адресу своей временной регистрации не проживал, а был зарегистрирован фиктивно, стало известно от сотрудников полиции. Кроме того, согласно имеющим в картотеке документам, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с заявлением и перечнем прилагаемых документов, а именно с паспортом иностранного гражданина, миграционной картой, паспортом РФ на свое имя и документом на право собственности на 

<

адрес>, расположенную по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, согласно которому может выступить принимающей стороной, для постановки на регистрационный учет, иностранного гражданина Туркменистана ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, были приняты все документы, заполнен бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с указанием на гражданина адреса регистрации: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где принимающей стороной значится ФИО1. В бланке был проставлен оттиск прямоугольного штампа Офиса ГАУ КК МФЦ КК в г. Сочи Уведомление принято Поставлен на учет», в котором сама ФИО1 поставила свою подпись. После заполнения бланка уведомления на имя вышеуказанного гражданина, бланк был выдан ФИО1 Затем сотрудником Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи бланк уведомления, вместе с копиями документов предоставленными ФИО1, по территориальности места регистрации были направлены в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, для внесения сведений в базу данных МВД. Проживал ли там на самом деле указанный выше иностранный гражданин, не известно. О том, что иностранный гражданин по адресу своей временной регистрации не проживал, а был зарегистрирован фиктивно, стало известно от сотрудников полиции. Кроме того, согласно имеющим в картотеке документам, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с заявлением и перечнем прилагаемых документов, а именно с паспортом иностранной гражданки, миграционной картой, паспортом РФ на свое имя и документом на право собственности на 

<

адрес>, расположенную по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, согласно которому может выступить принимающей стороной, для постановки на регистрационный учет, иностранную гражданку Туркменистана ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, были приняты все документы, заполнен бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с указанием на гражданина адреса регистрации: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где принимающей стороной значится ФИО1. В бланке был проставлен оттиск прямоугольного штампа Офиса ГАУ КК МФЦ КК в г. Сочи Уведомление принято Поставлен на учет», в котором сама ФИО1 поставила свою подпись. После заполнения бланка уведомления на имя вышеуказанной гражданки, бланк был выдан ФИО1 Затем сотрудником Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи бланк уведомления, вместе с копиями документов предоставленными ФИО1, по территориальности места регистрации были направлены в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, для внесения сведений в базу данных МВД. Проживала ли там на самом деле указанная выше иностранная гражданка, не известно. О том, что иностранная гражданка по адресу своей временной регистрации не проживала, а была зарегистрирована фиктивно, стало известно от сотрудников полиции. Кроме того, согласно имеющим в картотеке документам, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Офис ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, с заявлением и перечнем прилагаемых документов, а именно с паспортом иностранного гражданина, миграционной картой, паспортом РФ на свое имя и документом на право собственности на 

<

адрес>, расположенную по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, согласно которому может выступить принимающей стороной, для постановки на регистрационный учет, иностранного гражданина Туркменистана ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи, были приняты все документы, заполнен бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с указанием на гражданина адреса регистрации: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где принимающей стороной значится ФИО1. В бланке был проставлен оттиск прямоугольного штампа Офиса ГАУ КК МФЦ КК в г. Сочи Уведомление принято Поставлен на учет», в котором сама ФИО1 поставила свою подпись. После заполнения бланка уведомления на имя вышеуказанного гражданина, бланк был выдан ФИО1 Затем сотрудником Офиса ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Сочи бланк уведомления, вместе с копиями документов предоставленными ФИО1, по территориальности места регистрации были направлены в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, для внесения сведений в базу данных МВД. Проживал ли там на самом деле указанный выше иностранный гражданин, не известно. О том, что иностранный гражданин по адресу своей временной регистрации не проживал, а был зарегистрирован фиктивно, стало известно от сотрудников полиции. Кроме того, согласно имеющим в картотеке документам, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> заявлением и перечнем прилагаемых документов, а именно с паспортом иностранного гражданина, миграционной картой, паспортом РФ на свое имя, а также с правоустанавливающим документом на 

<

адрес> расположенную по адресу: г. Сочи Центральный район 

<

адрес>, согласной которой может выступить принимающей стороной для постановки на регистрационный учет в жилом помещении, иностранного гражданина Туркмении ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>- экспертом были приняты все документы, заполнен бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с указанием адреса: Краснодарский край, г. Сочи Центральный район 

<

адрес>, где принимающей стороной значится ФИО1. В бланке так же проставлен прямоугольный штамп «ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи Уведомление принято Поставлен на учет», в котором свою подпись поставила сама ФИО1 При заполнении бланка уведомления все сведения о постановке на миграционный учет специалистом- экспертом были внесены в базу данных МВД. После оформления регистрационного учета, бланк уведомления на имя вышеуказанного гражданина, впоследствии был выдан ФИО1 Проживал ли там на самом деле указанный выше иностранный гражданин, не известно. О том, что иностранный гражданин по адресу своей временной регистрации не проживал, а был зарегистрирован фиктивно, стало известно от сотрудников полиции. (Т.1, л.д.129-131, т.2 л.д.107-109);

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с огласия сторон, согласно которым он зарегистрирован по адресу: г. Сочи Центральный район 

<

адрес>; фактически проживает по адресу: г. Сочи Центральный район 

<

адрес>, один. Квартира в которой ФИО12 проживает на праве собственности принадлежит его матери ФИО1. ФИО13 проживает по адресу: г. Сочи Центральный район 

<

адрес>. В квартире, в которой он проживает, кроме него никто не живет, квартира в найм не сдается. О том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ выступила принимающей стороной и поставила на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан Республики Таджикистан, Туркменистан и Туркмении в указанной квартире, ему известно не было. ФИО1 ничего не рассказывала. О том, что граждане были зарегистрированы в указанной квартире, он узнал ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ когда к нему домой пришел участковый уполномоченный полиции, которым был произведен осмотр квартиры на факт установления проживания иностранных граждан. Иностранные граждане в квартире никогда не проживали, и не проживают, место для проживания посторонних лиц в квартире нет. Более по данному факту пояснить нечего ( т.1 л.д.154-156, т.2 л.д. 111-113);

Вина ФИО1 в совершении 8 преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ подтверждается следующими письменными и вещественными доказательствами, такими как:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена 

<

адрес> расположенная в Центральном районе по 

<

адрес> в г. Сочи, факт проживания иностранных граждан или лица без гражданства по данному адресу установлен не был ( т.2 л.д.32-37);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств заверенные сведения из Государственной информационной системы миграционного учета МВД России от ДД.ММ.ГГГГ на иностранных граждан Туркменистана ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ на иностранного гражданина Туркменистан ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ на иностранных граждан Туркменистан ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ., о регистрации их по адресу пребывания: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> ( т.2 л.д.77-79), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 40-56);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена 

<

адрес> расположенная в Центральном районе по 

<

адрес> в г. Сочи, факт проживания иностранного гражданина или лица без гражданства по данному адресу установлен не был ( т.1 л.д.44-51);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым была осмотрена, признана и приобщена в качестве вещественного доказательства заверенная копия бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с данными о гражданинах Республики Таджикистан ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Туркменистана ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Туркменистана ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Туркменистана ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Туркмении ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., о регистрации их по адресу пребывания: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> (т.1 л.д.132-135), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 58-115).

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью.

Суд, оценивая показания свидетелей по уголовному делу, доверяет их показаниям, так как они логичны, последовательны и детальны, полностью согласуются между собой, а также с другими письменными материалами дела и обстоятельствами совершения преступлений в их совокупности, в связи с чем, суд признаёт данные показания достоверными и учитывает их при решении вопроса о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений. Причин для оговора подсудимой указанными выше лицами суд не усматривает.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, приведенных и исследованных в судебном заседании письменных и вещественных доказательств, суд находит все доказательства допустимыми. Представленные в материалы уголовного дела документы составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства. Оснований для исключения из числа доказательств суд не усматривает.

Показания ФИО1 в целом согласуются с иными доказательствами в связи с чем, оснований не доверять им у суда не имеется. 

Совокупность собранных по делу доказательств позволяет суду сделать однозначный вывод о том, что вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказана материалами дела и нашла своё подтверждение в ходе судебного следствия.

Как установлено судом ФИО1 нарушила требования Федерального закона Российской Федерации № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением на территории Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ), как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ);

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ), как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ);

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ), как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ);

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ), как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ);

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ), как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ);

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ), как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ);

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ), как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ);

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ), как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ).

Оценивая данные о личности подсудимой, имеющиеся в материалах дела сведения о том, что на учете в психоневрологическом диспансере она не состоит, учитывая ее поведение в ходе судебного заседания, оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 у суда не имеется.

Согласно Федеральному закону от 09.11.2024 N 383-ФЗ, максимальное наказание за преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, составляет до пяти лет лишения свободы с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет или без такового, что в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к преступлениям средней тяжести.

Однако, преступления по настоящему делу совершены ФИО1 в период действия Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ, согласно которому максимальное наказание за преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, составляло до трех лет лишения свободы с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

Таким образом, преступления, совершенные подсудимой, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести против порядка управления.

При назначении вида и меры наказания подсудимой за совершенные преступления суд, в соответствии с требованиями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, ее возраст, род занятий, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и иные обстоятельства, в частности, что подсудимая является гражданкой РФ, имеет регистрацию и место жительства на территории РФ, не замужем, не имеет на иждивении малолетних детей, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не значится, ранее не судима, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия ее жизни и жизни его семьи.

Суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, возраст и состояние здоровья - является инвали

<

адрес> группы и имеет заболевания – гипертоническая болезнь (по всем преступлениям).

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено (по всем преступлениям).

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что подсудимой ФИО1 должно быть назначено наказание, не связанное с изоляцией от общества, по всем преступлениям, которое наиболее эффективным образом повлияет на ее перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений.

Обсудив возможность применения предусмотренных законом видов наказания, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде штрафа, с учётом положений ст. 46 УК РФ, полагая, что назначенное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст.ст. 2,6, 43, 60 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжести совершенного преступления и имущественное положение ФИО1 и ее семьи, а также возможность получения осужденным дохода, в соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ, а также наличие кредитных обязательств.

Оснований для рассрочки выплаты штрафа суд не усматривает. 

Назначенное наказание должно способствовать исправлению осуждённого, удержать его от совершения новых преступлений и быть реально исполнимым.

Суд не применяет в отношении подсудимой дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по ст. 322.3 УК РФ, поскольку ФИО1 вину в совершенных преступлениях признала полностью, в содеянном раскаялась, что даёт основания полагать, что назначенное ей основное наказание повлияет на его исправление и будет соразмерно содеянному.

При назначении наказания суд не находит достаточных оснований к применению положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как в материалах уголовного дела отсутствует совокупность исключительных обстоятельств для применения данных норм закона. Суд не усматривает оснований для освобождения подсудимой от наказания, прекращения уголовного дела либо постановления приговора без назначения наказания.

ФИО1 следует назначить наказание с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В ходе судебного заседания прокурором Центрального района г. Сочи заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой в доход государства денежных средств в сумме 43 000 рублей, полученные подсудимой в результате совершения преступлений.

Судом установлено, что в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в том числе по преступлению в отношении которго внесено постановление о прекращении в связис истечением срока давности уголовного преследования), подсудимая получила доход в виде денежных средств в сумме 43 000 рублей, в связи с чем иск прокурора подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ) (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ) (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ) (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ) (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ) (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ) (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ) (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420 – ФЗ) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить при вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск Прокурора Центрального района г. Сочи - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в доход Российской Федерации денежные средства в сумме 43000 (сорок три тысячи) рублей. 

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

Вещественное доказательство по делу: 

- светокопии отрывных частей бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания – хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения последнего.

Реквизиты: Наименование получателя платежа УФК по Краснодарскому краю (УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю), ИНН 

<

***>, ОКТТО 03726000, ОКПО 08640822, ОГРН 

<

***>, КПП 232001001, БИК 010349101, л/счет 

<

***>, Наименование Банка Южное ГУ Банка России УФК по Краснодарскому краю 

<

адрес>, Номер счета банка (ЕКС) 40№, Номер счета получателя (казначейский счет) 03№, КБК 18№, УИН 18№.

Прцессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путём подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённой – в этот же срок со дня вручения или получения ей копии приговора суда.

Осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путём подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесённые по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение пятнадцати дней со дня вручения их копий.

Председательствующий: